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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
CASA CIVIL e
GABINETE DE INTERVENCAO FEDERAL <
Praga Duque de Caxias, 25 - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20221-260
FONE (21) 2519-4507
Rio de Janeiro (RJ)

Oficio n® 578-C-G ExecOfCont/Dir Plj O F C/Secr Adm
EB: 00144.000098/2018-98

Rio de Janeiro, RJ, 16 de julho de 2018.

A Sua Exceléncia

Sr. ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

Secretario de Administragdo da Secretaria Geral da Presidéncia da Republica
Palacio do Planalto, anexo 3, Sala 203-B

70150900 Brasilia - DF

Assunto: necessidade de Recursos Orgamentarios para o exercicio de 2019

1. Cumprimentando Vossa Exceléncia, passo a tratar de recursos orgamentarios para o

Gabinete de Intervengdio Federal do Estado do Rio de Janeiro (GIFRY), para o exercicio financeiro de
2019.

2. A demanda de Recursos or¢amentarios em questdo tem por objetivo assegurar 0 custeio do
GIFRIJ, no decorrer do ano de 2019, até a completa desmobilizacdo e desativagio deste Gabinete de
Intervencdo, prevista para ocorrer até 30 de junho de 2019.

3. A propésito, a presente solicitagio encontra respaldo no Decreto N° 9.288, de 16 de
fevereiro de 2018, que prevé a Intervengfio Federal no Estado do Rio de Janeiro, e no Decreto N°

9.410, de 13 de junho de 2018, que cria a estrutura regimental do GIFRJ, ambos da Presidéncia da
Republica.

4. Diante do anteriormente exposto, solicito a Vossa Exceléncia verificar a possibilidade de

inserir as necessidades constantes na planilha anexa no planejamento orcamentario para 2019, fins de
atender o GIFRIJ.

5. No ensejo, renovo a Vossa

fevada estima e distinta consideracéo.

Geneyal\de Divisao LAELIO SOARES ANDRADE




G

}

a

&% soﬁ
s )\

r 4

"SapEpIANE SBp @ OAljaje op oeSinulp

g & OPURJSPISUOD 'OUB OWIXQJd Op B1)SBWISS o] 0P Wi O B)E ['y4|S) Op SSPEPIAE SE EJUOD WS 8S-0pUEBAS| BPEISPISU0D |0} SOpejueAs] sojsel sp eAnewnse v :S90
loc‘zvorzss 00"06°€E |e1a9 je3oy]
[ov'990°0s2 |ejoqng
0S'0%0°05 0E°'06°€E ownsuo?) ap |euaiel|
06'S20'00¢ 6£°06'€EE soueq ap-2j0Jjuoc)

OBSUBAIDIU] IP BLILIDIIDG
|0€‘9£S 2OE lejoiqns
0€'0L0°0€ 6E'06°¢€E (1A ojuatueUBII ‘Sopung dng) SOSIBAIQ
0S‘0€0°0¢ 6E'0R'EE $9)944 @ Saj0dsue. | AS|
00°00%°ZS 6E°06°EE (‘edmuig ‘seliosialg ap oedoway) oedeziiqowsag
00°0T0'6¥ 0E'06'€EE OWNSUO) ap Sieudlen
00°000'T 6£°06'€EE NOQ ou seuelA ap oededijqngd
0S‘0%0'00T EE06'EE suadesseqd
00'S20'0S ST'06°€EE seeiq|
YOTVA anN SPepPIARY
oeSesjsiulupy ap elIL}IIDS

6T0Z @p oluawesiQ eied SOISED 3P BARWIIST




PRESIDENCIA DA REPUBLICA
CASA CIVIL
GABINETE DE INTERVENCAO FEDERAL
Praca Duque de Caxias, 25 - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20221-260
FONE (21) 2519-4507
Rio de Janeiro (RJ)

Oficio n° 57-CG ExcOFCont/Dir Plj O F C/Secr Adm
EB: 00144.000105/2019-42

Rio de Janeiro, RJ, 7 de janeiro de 2019.

Ao Senhor

GILBERTO BARBOSA MOREIRA

Secretério de Administragio da Secretaria Geral da Presidéncia da Republica
Pal4cio do Planalto, anexo 2, Sala 208-A

70150900 Brasilia - DF

Assunto: necessidade de Recursos Or¢amentdrios para o exercicio de 2019.

1. Cumprimentando Vossa Senhoria, passo a tratar acerca de recursos orgamentérios
necessarios ao funcionamento do Gabinete de Intervencdo Federal do Estado do Rio de Janeiro
(GIFRJ), no exercicio financeiro de 2019.

2. Solicito a Vossa Senhoria verificar a possibilidade de descentralizar, a este Gabinete,
o valor apresentado por intermédio do Oficio n° 578-CG ExcOFCont/Dir P1j O F C/Secr Adm, de
16 JUL 18, anexo. : .

3. Nesse contexto, coloco 4 disposigdo, para as informagdes que se fizerem necessarias, o
Cel Reis, Ordenador de Despesas deste Gabinete, por meio dos telefones (21) 2519 4666, (21)

99961 2299 ou por meio do e-mail odugl10746@cml.eb.mil.br.
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General de Di\éisﬁ"&iﬁ/‘ﬁ O SOARES DE ANDRADE
ecretario de Administragéo

Atenciosamente, ﬂ/
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
CASA CIVIL
GABINETE DE INTERVENCAO FEDERAL
Praca Duque de Caxias, 25 - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20221-260
FONE (21) 2519-4507
Rio de Janeiro (RJ)

Oficio n° 64-Dir Plj O F C/Secr Adm/Cmdo GIF
EB: 00144.000120/2019-91

Rio de Janeiro, RJ, 8 de janeiro de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor CMDO CML

K

£

General de Divisio Floriano Peixoto Vieira Neto SERVICO DF ~mzrZ10 |

Secretario-Executivo da Secretaria-Geral da Presidéncia da Reptiblica o Q
rRecesrem ™ /o) N

Esplanada dos Ministérios - Pal4cio do Planalto - 4° andar - Sala 45 FiL ;
70150-900 Brasilia - DF RECEBEDOR <y g)_ i
. i

Assunto: Recursos Or¢amentdrios para o Gabinete de Intervenciio Federal

Senhor Secretario-Executivo,

1. Cumprimentando Vossa Exceléncia, passo a tratar acerca da possibilidade de
disponibilizagio de recursos orgamentérios adicionais para o Gabinete de Intervengfio do Estado
do Rio de Janeiro (GIFRJ), para o exercicio financeiro de 2019.

2. A proposito, informo a Vossa Exceléncia que, embora a Interven¢io Federal na
Seguranca Publica do Estado do Rio de Janeiro tenha se encerrado em 31/12/2018, os cargos em
comissdo e as fungdes de confianca da estrutura do Gabinete de Intervengfio Federal do Rio de
Janeiro (GIFRJ) somente serfio extintas em sua totalidade em 30/06/2019, conforme estabelece a
Lei 13.701, de 06/08/2018. Esse prazo se faz necessédrio diante da necessidade de o GIFRJ
prosseguir na conducéo de trabalhos, tais como:

a. recebimento e distribuigio de materiais e servigos adquiridos para atendimento de
demandas dos érgdos da drea de Seguranga Ptblica, equivalente ao montante de,
aproximadamente, R$ 900 milhGes, os quais serfio recebidos e entregues ao longo de 2019;

b. transi¢o dos projetos decorrentes do Plano Estratégico elaborado pelo GIFRJ (legado
intangivel) para o novo Governo do Estado do Rio de Janeiro;

¢. prestagio de contas da UG do GIFRJ e prestagfio de contas de Governo do Interventor
Federal;

d. retrofit em espagos utilizados pelo GIFRJ; ¢

e. desmobilizagfo do GIFRJ. J —
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3. Nesse contexto, foi realizada solicitacdio inicial de recursos or¢amentarios para o
exercicio de 2019, por meio do Oficio n° 578-CG ExcOFCont/Dir Pjt O F /Secr Adm, de 16 de
julho de 2018, anexo. Convém ressaltar que o valor decorrente dessa solicitagdio inicial, de R$
550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), jé foi disponibilizado, por parte da Secretaria de
Administracdo/SG/PR, para a Unidade Gestora do GIFRJ, por meio da 2019NC000008, de
17/01/2019.

4, Entretanto, por se tratar de situagfio inédita e extraordinaria e nfo existir série histérica,
néo havia, em 16/07/2018, como realizar levantamento mais aproximado das necessidades de
recursos orgamentarios. Atualmente, a partir das despesas realizadas ao longo da intervencéo e do
planejamento detalhado das demandas para o corrente exercicio financeiro, constata-se a
necessidade de recursos orgamentsrios adicionais, além daquele j4 disponibilizado para o GIFRJ.

5. Diante do anteriormente exposto, solicito a Vossa Exceléncia avaliar a possibilidade de
disponibilizar recursos or¢amentérios adicionais para o GIFRJ, conforme quadro a seguir:

Prioridade Descrigéo ND Valor R$ Observacio

Diérias 3.3.90.00 | 30.000,00 -

Passagens 3.3.90.00 { 175.000,00 -

01 Fins de reposicdo de
parcela de equipamentos
utilizados pelo GIFRJ,
Investimento | 4.4.90.00 | 60.000,00 |que apresentaram
problemas durante o
periodo da Intervencéo
(retrofit).

Contratagdo de empresa

especializada em|
Contratagéo de Tecnologia da
02 Servigos 3.3.90.00 | 1.500.000,00 Informag8o, para atuacfo
na Gestido do
Conhecimento do GIFRJ.
Atenciosamente,

SOARES DE AND E
Administragfo

General de

2/2




PRESIDENCIA DA REPUBLICA
CASA CIVIL
GABINETE DE INTERVENCAO FEDERAL
Praca Duque de Caxias, 25 - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20221-260
: FONE (21) 2519-4507
Rio de Janeiro (RJ)

Oficio n° 570-CG EXCOFCOH{I}DH' Plj O F C/Secr Adm
EB: 00144.000969/2019-64

Rio de Janeiro, RJ, 20 de margo de 2019.

Sua Exceléncia O Senhor .

GILBERTO BARBOSA MOREIRA

Secretrio de Administragdo da Secretaria Geral da Presidéncia da Repiiblica
Palacio do Planalto, anexo 2, Sala 208-A

70150900 Brasilia - DF

Assunto: necessidade de Recursos Orgamentérios para o exercicio de 2019.

v

-

L.  Cumprimentando Vossa Exceléncia, passo a tratar acerca de recursos orgamentarios
necessarios 4 manutencdo do funcionamento do Gabinete de Intervengéo Federal do Estado do
Rio de Janeiro (GIFRJ), para o exercicio financeiro de 2019, até o término de suas atividades.

2. Sobre o assunto, informo a Vossa Exceléncia que o Oficio n° 578 - C G Exc O F Cont/
Dir Plj O F C/Secr Adm, de 16 JUL 18, solicitou, inicialmente, R$ 550.000,00 para a
manutengio e custeio das atividades do GIFRJ até o encerramento de suas atividades em 2019.

3. Posteriormente, o Oficio n°® 64 - Dir Plj O F C/Secr Adm/Cmdo GIF, de 08 JAN 19,
soliciton um reforgo de R$ 265.000,00 para a manutengao e custeio das atividades do GIFRJ, em
virtude da solicitago inicial mostrar-se insuficiente, por ter sido feita por estimativa, sem o
embasamento de uma série historica de gastos, devido ao fato de ser a Intervencdo Federal uma
situacdo inédita, extraordinéria, sem precedentes.

4, Além disso, o Oficio 64 acima referenciado solicitou, ainda, R$ 1.500.000,00, como
complementagdo de recursos, especificamente no que se refere ao Projeto de Gestdo do
Conhecimento, a ser executado pela Escola de Comando e Estado-Maior do Exército (ECEME),
por meio do Observatério Militar da Praia Vermelha (OMPV), como parte do legado para os
Orggos de Seguranga Publica do Estado do Rio de Janeiro. Esse montante foi corrigido, em razdo
da redugdo do escopo do Projeto pelo OMPV, reduzindo-se para R$ 500.000,00, conforme consta
do Oficio n° 350-DirPljOFC/SecrAdm/Cmdo GIF, de 11 FEV 19. Entretanto, por motivos de
inexequibilidade do projeto face ao prazo previsto para o encerramento das atividades deste

GIFRJ, em 30 JUN 19, decidiu por néo dar prosse uimento ao Projeto.
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8 Em relagio ao acima descrito e ao Oficio n° 64 - Dir Plj O F C / Secr Adm / Cmdo GIF,
de 08 JAN 19, o GIFRJ recebeu, por meio da 2019NC000039, de 21 de fevereiro de 2019, a
quantia de R$ 500.000,00, para o Projeto de Gestdo do Conhecimento, ndo tendo sido
contempaldo com os RS 265.000,00 requeridos como complementagdo de crédito para o
atendimento de sua manutencio e custeio de suas atividades.

6. - Face a todo o exposto, sclicito a Vossa Exceléncia estudar a possibilidade de recolher o
total de R$ 500.000,00, referente aa 2019NC000039, relativo ao Projeto de Gestdo do
Conhecimento, e descentralizar o valor de RS 265.000,00 na ND 33.90.00, & titulo de
complementagio. -

. Informo, ainda, a Vossa Exceléncia, que 0 assunto em tela foi previamente abordado em
reunido ocorrida, em 14 MAR 19, entre o Secretirio de Administragdo da Presidéncia e o
Secretario de Administragdo do GIFRJ. '

8. : Por fim, coloco & disposigdo para fins de informagdes que se fizerem necessarias, o Cel

Reis, Ordenador de Despesas deste Gabinete, por meio dos telefones (21) 2519-4666, (21)
999612299 ou por meio do e-mail odugl10746@cml.eb.mil.br.

Atenciosamente,

TONIO CARLOS DE SOUZA
junyo de Administragéo

General dé Brigad
Secretario
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